
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和六年 元旦 相互台公民館 
館長 西村 雅裕   公民館主事 色川郁子  菅井 美穂子  小畑 勝 

相互台 
公民館だより 

ホームページ 相互台公民館 で検索 

３７１号 世帯数 1,692 
男 2,271 
女 2,297 

合  計 4,568 

人 口 明 細 

令和 5 年 11 月末現在 

令和６年１月１日発行  ＴＥＬ３８６－２０１９  ＦＡＸ３８６－３８７５ 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます 
 皆様には、希望に満ちた輝かしい新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。 
 昨年は、球技大会や公民館まつりが４年ぶりに開催されるなど、事業が少しず
つ行われるようになりました。昨年一年間の公民館活動に対し、あたたかいご支
援とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 
本年も地域の皆様が集い、学び、交流を深める場として、多くの皆様に気軽に

ご利用いただけるよう公民館事業の推進を図っていきたいと思います。 
職員一同努力して参りますので、なお一層のご支援を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。                           
皆様のご健勝とご多幸を祈念いたしまして、新年の挨拶といたします。 

メールアドレスsougodai-ko@city.natori.miyagi.jp 

１２月２日（土）にみどり台中学校区広域連携事業として、「江戸時代 

の農村社会―名取市域にみる暮らしと年中行事―」と題し、郷土史研究 

家（元仙台市史編さん室長）菅野正道先生をお招きし、ご講演いただき 

ました。 

菅野先生にはデータだけからでは読み取れない、江戸時代の農民の暮 

らしなどについて、ユーモアも交えつつ、分かりやすくお話しいただきました。 

 参加者の皆さんは、これまで抱いていたイメージと実態の違いに驚きながら、熱心に耳を傾けて

いました。 

 特に「農民の暮らしは思っていたよりも豊かだったと知ってびっくりした」「石碑の話が興味深

く、もっと詳しく知りたくなった」「ぜひ継続して再度講演を聞きたい」などの意見が多く聞かれ

ました。 

 地域の歴史や文化について学ぶ良い機会となりました。 

 

 受賞おめでとうございます 
 
令和５年１１月１７日（金）名取市文化会館において開催された宮城県共同募金会名取市共同募金委員

会表彰状・感謝状伝達式において、相互台地区より次の方が受賞されました。 

宮城県共同募金会会長表彰 嶺岸 健二 様  加藤 祐市 様  近江 明 様  勝見 厚 様 
 

ラウンジ上に展示された干支凧 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

おしらせ 

新しい年のスタートです！ 
今年も皆さんのお越しをお待ちしています。 

日にち 時間 講座名 

17 日 (水) 10:00～ 
コツコツ貯めよう！ 

貯筋講座 

22 日 (月) 10:00～ 男子力アップ講座 

29 日（月） 10:00～ 
華麗に加齢を！ 
いきいき教室 

 

１月の講座 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

秋
蝶
と 

  

二
言

ふ
た
こ
と

三
言

み

こ

と 

 
 

 
 

散
歩
道 

佐
藤 

俊
浄 

さ
ざ
ん
か
句
会 

十
一
月
の
秀
作 

 

名取市文化会館がとっておきの企画をたずさえて、相互台にやってきます！ 

 

宮城学院女子大学音楽科の卒業生により結成された演奏団体 「エスポワール・フォレ」のメンバ 

ーが「あの鐘を鳴らすのはあなた」「ラブイズオーバー」「上を向いて歩こう」など古き良き昭和の名曲を    

温かな歌声でお送りします。一緒に口ずさんで、あの頃に思いを馳せてみませんか？ 

日時：2024 年 2 月 25 日(日) 14：00 開演 13：30 開場      会場：相互台公民館 ホール    

定員：100 名【入場無料 ※要整理券】  【整理券配布開始日】  2024 年 1 月 15 日（月）9：00～  

名取市文化会館および相互台公民館にて配布いたします。※お一人様 4 枚まで 

主催：公益財団法人名取市文化振興財団     問い合わせ：名取市文化会館 電話 022-384-8900 

 

なとりアートキャラバン～芸術で地域めぐり～ 
 
エスポワール・フォレが歌う懐かしのメロディー 

 

大清掃 ありがとうございました 
 １２月、サークル、愛好会のみなさん 

に、公民館の大掃除をしていただきま 

した。多くの方のご参加により、ふだん 

はなかなか手の届かないところも掃除 

をしていただき、心より感謝いたします。 
 

 

 

図書館巡回日 

1 月４日、１８日（木）
10:30～11:15 

 

公民館ってどんなところ？ 
１２月７日（木）８日（金）の２日間、相互台小学校の２年生が、生活科の 

「みんなでつかうまちのしせつ」の学習で相互台公民館の施設を見学しまし 

た。タブレットで様々な施設のものを撮影し、最後には「毎日どのぐらいの人が利用していますか？」「公民館はいつ

ごろできましたか？」「この部屋はどんな人たちが利用していますか？」などたくさんの質問が出ました。 

復活！ 通いの場 元気アップ 
 コロナ感染拡大防止のため、休止していましたが、４月

より復活いたします。 

日 時：毎週月曜日 午前１０：００～（受付９：３０～）

４月１日、８日、１５日、２２日（予定） 

場 所：相互台公民館 研修室または会議室 

内 容：軽体操、脳トレ、血圧測定 

持ち物：マスク、飲水、タオル、上靴 

おしゃべりや軽体操、脳トレで楽しい時間を！ 

どなたでも参加できます。予約は不要です。 

お知らせ 
 

DX 推進課主催の「ｅスポーツ体験会」と「スマホ教室 
（デマンド交通等のアプリ利用）」を開催します！ 
開催日：２月２１日（水）  
 
 
                          
                
 

内容 ｅスポーツ体験会 スマホ教室 

時間 ９時～１０時 １０時３０分～１２時 

申込先 
ＤＸ推進室 
（TEL748-6816） 

ドコモショップ多賀城店 
（TEL0120-573-012 又は 367-2891） 

 ※ 参加費無料 

申込期間：開催日の前日（土日祝日や年末年始を除く） 

※ 詳細は「広報なとり１月号」をご覧ください。 

 


